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Ett år av skiften och samarbete 
– reflektioner från 2025

Ta del av reflektioner om det gångna året från 
Karin  Sjöberg, IVL Svenska Miljöinstitutet och 
ordförande i Urban Futures styrgrupp samt Sara 
Pettersson, verksamhetsledare för Urban Futures. 

S: �Hej Karin! Vad kul att få reflektera tillsammans över det gångna 
året.

K: �Hej Sara! Ja, tiden går fort och det är bra att få stanna upp och 
tänka på vad vi åstadkommit tillsammans under 2025. Det var 
ju först efter sommaren som du kom på plats som verksam­
hetsledare. 

S: �Ja, det stämmer. Tack för förtroendet! Så roligt att få komma 
tillbaka till Urban Futures. Vad tänker du har varit viktigt inom 
samarbetet under förra året? 

K: �Det är mycket som går att lyfta fram, men det jag tänker på 
främst är att vi har fått god framdrift i våra olika tematiska 
spår nu. Arbetet är väl etablerat, engagemanget är stort och 
det fungerar verkligen som en grogrund för lärande, kunskaps­
delning och idégenerering. 

S: �Jag håller med. Till exempel att dela och utveckla kunskap 
kring klimatanpassning, där frågorna ofta inte går att lösa 
inom den enskilda kommunen utan behöver hanteras i en 
större geografi.  

K: �Precis, det är ett fint exempel på vad Urban Futures bidrar med. 
Men det var också bra att vi tillsammans under strategidagen 
i våras prövade vilka samhällsutmaningar som vi ska fokusera 
på. Vi tycker att det är viktigt att hänga i och hålla ut, till exem­
pel gällande klimatutmaningarna. Speciellt när vi ser trender i 
samhället där aktörer väljer att tona ner den frågan samtidigt 
som forskningen visar med allt större tydlighet hur akut den 
är. Vad vill du lyfta från året?

S: �Ja, klimatutmaningen har vi ju arbetat mycket med i flera olika 
projekt och aktiviteter. Men då måste jag säga att bostadsfrågan 
verkligen har kommit upp på bordet under året inom spåret 
Inkluderande boende- och livsmiljöer. Den är aktuell för många 
och aktörer från alla planeringsnivåer behöver ingå för att bidra 
till hållbara lösningar. Och Frihamnsdagarna! Utställningen av 
Bortom dystopierna var tankeväckande. Panelsamtalet kring 
konst och kultur i stadsutveckling var lärorikt. Samtalet fort­
satte under hösten med deltagarna i panelen och vår utveck­
lingsgrupp för konst och kultur i stadsutveckling. Vi får se vad 
det kan resultera i under det kommande året.

K: �Jaså, det var kul att höra. Det är svårt ibland att se i allt det 
myller som pågår och följa vart olika frön som vi sår tar vägen.

S: �Ja, och allt får inte heller plats i en verksamhetsberättelse. Vad 
tänker du framåt och om 2026?

K: �Det är ju svårt att inte prata om beredskapsfrågor när vi tänker 
på samhällsutmaningar. Här ser vi att Urban Futures har en roll 
i att bredda perspektiven och koppla samman det med andra 
samhällsfrågor, så som klimatanpassning och att bygga ett 
inkluderande samhälle med tillit. 

S: �Jag håller med. Ser fram emot det, och mycket mer, under det 
kommande året. 

Karin Sjöberg.

Sara Pettersson.
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Kort om Urban Futures

Urban Futures – Centrum för hållbar stadsutveckling är en 
arena för samskapande mellan forskning och praktik. Vi arbetar 
med komplexa samhällsutmaningar utifrån olika perspektiv. Till­
sammans bygger vi kunskap och kapacitet för hållbar omställning 
av städer och samhällen.

Verksamheten drivs genom ett etablerat partnerskap mellan åtta 
deltagande parter som representerar både forskning och praktik: 

•	 Chalmers tekniska högskola
•	 Göteborgsregionen
•	 Göteborgs Stad
•	 Göteborgs universitet
•	 IVL Svenska Miljöinstitutet
•	 RISE Research Institutes of Sweden
•	 Länsstyrelsen Västra Götaland
•	 Västra Götalandsregionen
 
Urban Futures är en verksamhet inom Wexsus – Västsveriges 
nexus för hållbar utveckling.

Läs mer på urbanfutures.se och följ oss på LinkedIn
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Urban Futures som gränsrum  

Komplexa samhällsutmaningar kräver långsiktig 
samverkan mellan olika aktörer. Urban Futures 
skapar och bidrar till olika gränsrum, där forskning 
och praktik möts och där olika slags kunskap och per-
spektiv sammanförs och integreras. Genom att agera 
tillsammans genom samskapande kan Urban Futures 
åtta parter bidra till verklig samhällsförändring och 
en kraftfull omställning av städer och samhällen.  

Med gränsrum menar vi att ge plats och skapa förutsättningar 
för det som ligger utanför partnerorganisationernas ordinarie 
verksamhet, för det som uppstår dem emellan. Att möjliggöra 
för olika kunskaper, perspektiv och erfarenheter att mötas och 
vävas samman. Att bygga kapacitet för hanteringen av komplexa 
samhällsutmaningar i mellanrummet mellan forskning och praktik. 
 

TEMATISKA SPÅR SOM GRÄNSRUM

Gränsrummen ligger i möten mellan parterna, i events och 
workshops som Urban Futures anordnar och deltar i, i forsk­
nings- och utvecklingsprojekt och i driften av tematiska spår som 
involverar flera parter från både forskning och praktik. Urban 
Futures spår är en möjlighet för olika aktörer att mötas utanför 
ordinarie organisationsstrukturer och arbeta utforskande och 
samskapande tillsammans. De drivs parallellt med varandra utan 
extern finansiering. För varje spår finns en utvecklingsgrupp som 
samlar parterna och som bygger på frivillighet och intresse från 
de individer och parter som deltar. Med koppling till spåren pågår 
också olika forsknings- och utvecklingsprojekt som möter de sam­
hällsutmaningar som spåret adresserar. 

Vilken utmaning eller utveckling som ligger i fokus för spåret spelar 
roll. Hos de offentliga parterna finns ofta en strävan efter att ge­
nom spåret komma vidare med en aktuell och verklighetsbaserad 
utmaning eller behov. Bland forskarna kan det finnas en förväntan 
på att spåret genererar värdefulla samarbeten och extern forsk­
ningsfinansiering. Mot bakgrund av aktuella kunskapslägen och 
processer identifieras behov och möjligheter som berör dem alla. 
  

TILLSAMMANS SKAPA SAMHÄLLSNYTTA

Att verka i gränsrum fungerar bara om vi är generösa nog att bidra 
till varandras uppdrag och tar vara på potentialen att tillsammans 
skapa samhällsnytta. Det kräver tillit till både varandra och till pro­
cessen, liksom respekt och lyhördhet för varandras kunskap och 
perspektiv. Både från de som direkt deltar och från dem som skapar 
förutsättningar för andra. De som deltar bär olika kunskapskulturer 
med olika tolkningar av verkligheten, olika sätt att beskriva den, 
olika inlärningssätt, olika sätt att agera på, och olika förväntningar 
på resultat. Kärnan ligger i förståelsen för att det tar tid att utforska 
och hantera komplexa utmaningar, och att många olika parter kan 
behöva involveras i utformandet av arbetssätt, kunskap, samver­
kansformer och lösningar som kan svara mot dem. 

”Som forskare vid Handelshögskolan och medlem i 
Urban Futures styrgrupp ser jag hur verksamheten 
skapar de långsiktiga relationer som behövs för att 
förstå och utveckla styrnings- och beslutsmiljöer 
inom urban samhällsutveckling. Samskapad kun-
skap tar tid och bygger på förtroende, och Urban 
Futures har etablerat sig som en legitim och naturlig 
del i parternas gemensamma strävanden. Det märks 
i de spår och aktiviteter som drivs inom centret, 
där professionalitet och starkt engagemang gör 
det möjligt att initiera komplexa utvecklings- och 
forskningssamarbeten.”

Anders Sandoff  
Universitetslektor, Göteborgs universitet

FÖRMÅGA OCH KAPACITET FÖR OMSTÄLLNING TILL 

HÅLLBARA STÄDER OCH SAMHÄLLEN 

Urban Futures fortlever så länge som verksamheten skapar värde 
och nytta för de som deltar. Vi verkar löpande för att säkerställa 
lärande, utbyte och utveckling med relevans för parterna. I vår tid 
är det lätt att tro att allt som har värde går att skala upp eller mäta. 
Men att fånga resultaten av Urban Futures verksamhet görs inte så 
enkelt. Mot ljuset av Urban Futures första avtalsperiod 2020–2025 
ser vi att våra arbetssätt gett effekt. Relevanta events och projekt har 
utvecklats genom dialoger som förts i anslutning till spåren, liksom 
nya samarbeten och ny kunskap. I mötet mellan olika roller, utanför 
ordinarie verksamheter, byggs förmåga och kapacitet att se, förstå 
och hantera komplexitet. Likaså erfarenhet av att samverka och 
samskapa med varandra, för att på så vis utveckla nödvändig kun­
skap och kapacitet för omställning till hållbara städer och samhällen. 

Event som gränsrum. Urban Futures arrangerade flera öppna aktiviteter 
på Frihamnsdagarna 2025. Läs mer på sida 16.
� Foto: Gunnar Jönsson
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Tillsammans för hållbar stadsutveckling

Urban Futures parter arbetar tillsammans för att 
utveckla och driva kunskapsutveckling och kapa-
citetsbyggande för hållbar stadsutveckling inom 
ett antal tematiska spår. För varje spår finns en 
utvecklingsgrupp som samlar parterna. På kom-
mande sidor berättar vi mer och ger exempel på vad 
som hänt inom respektive spår under året. Det sker 
också mycket aktivitet inom projekt med koppling till 
Urban Futures, varav några nämns här. En fullständig 
översikt över aktuella och kommande projekt knutna 
till Urban Futures finns på sidan 14. 

INKLUDERANDE BOENDE- OCH LIVSMILJÖER

Kommuner i Västra Götaland står inför stora utmaningar när det 
gäller långsiktig bostadsförsörjning. Segregationen ökar, många 
hushåll pressas av höga boendekostnader och unga och andra 
resurssvaga grupper har svårt att få tag i en egen bostad. I brist 
på en tydlig nationell bostadspolitik har mycket av ansvaret för att 
hantera konsekvenserna av bostadskrisen landat på kommunerna. 
Trots att förutsättningarna skiljer sig åt mellan olika kommuner 
finns det potential till ökat kunskaps- och erfarenhetsutbyte och 
kapacitetsbyggande på mellankommunal och regional nivå som 
kan stöttas genom spåret Inkluderande boende- och livsmiljöer.
 
Parterna har engagerats i en utforskande process för att ringa 
in de gemensamma utmaningarna och hitta möjliga lösningar 
utifrån gemensam rådighet på lokal och regional nivå. Det har 
skett med utgångspunkt i de offentliga parternas behov, i dialog 
med forskare. Arbetet i spåret har under året fokuserat på in­

kluderande bostadsförsörjning och överkomliga bostäder. Flera 
aktiviteter har genomförts och initierats inom spåret för att flytta 
fram positionerna. 

”Utifrån min roll som bostadsstrateg på Länsstyrel-
sen Västra Götaland har det varit givande att delta 
i spårets arbete. Det har inneburit fördjupad sam-
verkan med olika aktörer inom bostadsförsörjnings-
arbetet och ny kunskap om både utmaningar och 
möjligheter. Gemensamt kan vi hitta fler lösningar 
för att möjliggöra att fler hushåll kan tillgodose sina 
bostadsbehov.”

Jacob Hellström 
 Bostadsstrateg, Länsstyrelsen Västra Götaland

Studieresa. Kommunala hyresbostäder av hög kvalitet till rimligt pris i Viskafors. Studiebesök i samband med konferensen  
Idéburet och socialt byggande 2025.�  Foto: Urban Futures
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Remisseminarium om EU:s bostadsagenda

På EU-nivå har bostadskrisen blivit en högt prioriterad fråga och 
under 2025 inleddes en samrådsprocess som grund för en euro­
peisk plan för överkomliga bostäder. Mot denna bakgrund samlade 
Urban Futures deltagarna i spåret för ett seminarium. Även en 
forskare från Malmö universitet med expertis inom bostadspolitik 
och bostadsförsörjning deltog. Parterna bidrog med olika pussel­
bitar i seminariet, som sammantaget gav en bättre helhetsbild 
och förståelse för olika politiska initiativ kring bostadsförsörjning 
på EU-nivå. I förlängningen finns en ansats att kunna påverka 
utformningen av EU:s bostadsagenda. 

Konferensen Idéburet och socialt byggande 2025

Urban Futures var en av initiativtagarna till konferensen Idébu­
ret och socialt byggande 2019, och bidrog än en gång som med­
arrangör 2025. Även projektet God boendemiljö för alla! var en av 
arrangörerna. Konferensen är numera en etablerad och nationell 
mötesplats för en bredd av aktörer. Konferensen tar ett helhets­
grepp kring olika former av det idéburna och sociala byggandet, 
med utgångspunkt i att kraften hos människor som samarbetar 
kan leda till gemensam handling, ny kunskap och inkluderande livs­
miljöer. Konferensen skapar även värde på längre sikt, exempelvis 
som källa till nya kontakter och möjliga forskningssamarbeten 
samt genom den kunskapsbank av filmat material som finns på 
webbplatsen.

Kunskapsseminarier kring kommunala verktyg för överkomliga 

bostäder

Under året har planering påbörjats av två kunskapsseminarier 
för politiker, tjänstepersoner och forskare under januari–februari 
2026. Med stöd av forskning och genom praktiska exempel är 
syftet att bygga handlingskraft att nyttja befintliga verktyg på 
kommunal nivå för att skapa överkomliga bostäder. Seminarierna 
är även tänkta att fungera som grogrund för gemensamma an­
sökningar för fortsatt forskning och innovation. Genom att testa 
och vidareutveckla ett format för kunskapsunderbyggd dialog 
mellan politiker, tjänstepersoner och forskare om komplexa sam­
hällsutmaningar, kan relevanta lärdomar och erfarenheter även 
överföras till andra sammanhang.

KONST OCH KULTUR I STADSUTVECKLING 

Arbetet inom det tematiska spåret Konst och kultur i stadsutveck-
ling har under året bland annat fokuserat på hur konst och kultur 
kan fungera som metod, redskap och utförande i stadsutveckling, 
särskilt kopplat till hållbar omställning och platsbildning. Utveck­
lingsgruppen fokuserar på att dela kunskap och erfarenheter 
kopplat till de processer och forsknings- och utvecklingsprojekt 
som deltagarna ingår i.

”Urban Futures ökar möjligheten för forskning och 
praktik att mötas så att väl underbyggd kunskap om 
hållbar omställning kan omsättas i handling. Spåret 
Konst och Kultur i Stadsutveckling stärker parternas 
insikt i hur kulturdrivna initiativ och konstnärliga 
processer bidrar till samhällets resiliens. Erfaren-
heterna sprids i såväl externa som interna nätverk 
så att fler kan ta del av den kunskap som vunnits.”

Barbara Ekström 
Utvecklingsledare Kultur, Göteborgs Stad

Överkomliga bostäder. Det kommunalt ägda kollektivhuset Tunnan i 
Borås. Studiebesök i samband med konferensen Idéburet och socialt 
byggande 2025. � Foto: Urban Futures
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New European Bauhaus

För att förstå och utveckla frågorna i nationell och internationell 
kontext följer och bevakar utvecklingsgruppen frågor med kopp­
ling till EU-programmen New European Bauhaus (NEB) samt EIT 
Culture and Creativity Resilience Roadmap. Den sistnämnda syftar 
till att stärka konst- och kulturaktörers verksamheter. Det har även 
varit ett stöd i Göteborgs Stads samverkan med kulturaktörer. 
Utvecklingen av det lokala nätverket New European Bauhaus West 
Sweden Local Chapter stärker regionens långsiktiga samarbete 
inom NEB-ramverket. Inom nätverket länkas konst, kultur, inklu­
dering och grön omställning i stadsomvandling samman.

Under våren identifierades Horizon NEB Facility som relevant 
för spåret och med hjälp av resurser från Göteborgsregionen 
fördjupades kunskapen kring öppna och kommande utlysning­
ar. Några av parterna skickade in en ansökan under hösten till­
sammans med ett bredare internationellt konsortium.

Frihamnsdagarna 2025

Under Frihamnsdagarna 28–30 augusti i Göteborg genomfördes 
ett omfattande program i samarbete med Omställningslabbet. 
Under temat ”I väntan på… vadå?” visades hur konst och kultur 
kan användas som verktyg för att testa, utforska och samskapa 
stadens utveckling – här och nu. Programmet innehöll flera panel­
samtal, utställningen Bortom Dystopierna, filmvisning om projek­
tet Framtidens Stationsmiljöer och en tredagars byggworkshop. 
Programmet blev välbesökt och fick positiv respons från många. 
Genom att vara på plats i Omställningslabbet nådde Urban Futures 
ut till nya aktörer och kunde både bredda och fördjupa samarbeten 
och nätverk. Utställningen Bortom Dystopierna togs så väl emot 
att den fick ett extra stopp på sin turné runt i regionen och flyt­

tades till Göteborgsregionens kontor innan den sedan turnerade 
vidare till fler orter i regionen. 

Läs mer om vad som hände på Frihamnsdagarna. Där kan du 
också läsa mer om vilka som deltog och om de projekt som ingick.

Pågående projekt och fortsatta samtal

Projektet Att omvärdera stadsplanering och transformation i sam-
skapande: Mot ett ramverk för beräkning av livsmiljövärdet för en 
rättvis, resurseffektiv och cirkulär byggd miljö (Habitat Values) 
startades upp under hösten. Habitat Values utvecklar kunskap och 
metodik för att vidareutveckla och bredda användningen av be­
fintliga samhällsekonomiska beräkningar i detaljplanering. Syftet 
är att ge kommuner ekonomiska incitament och bättre verktyg för 
att förbättra utformningen av städers livsmiljöer. Fyra områden i 
Göteborg utgör testbäddar i projektet som pågår till 2029. 

�Läs mer 
 

I oktober hade utvecklingsgruppen en gemensam träff med spåret 
Organisering för klimatomställning för att identifiera gemen­
samma kopplingar och utmaningar och dela lärdomar. Samtalet 
gav nya perspektiv och kommer att utvecklas under 2026.

Samtalet om konstens och kulturens roll i hållbar stadsutveck­
ling har under året fördjupats men också tillförts nya perspektiv 
utifrån de aktiviteter som genomförts. Tillsammans har parterna 
tagit steg mot en mer inkluderande, kreativ och hållbar utveckling 
av framtidens livsmiljöer där konst och kultur inte bara är inslag 
utan aktiva redskap för förändring. 

Habitat Values. En av testbäddarna i projektet är Göteborgs Konsthalls flytt till Slakthusområdet. � Foto: Barbara Ekström
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SAMHÄLLETS KLIMATANPASSNING 

Spåret Samhällets klimatanpassning har under året fortsatt att 
utvecklas som en gemensam arena för samverkan mellan parterna 
inom forskning och offentlig sektor. Arbetet har präglats av ett 
brett utforskande av gemensamma utmaningar och möjlighe­
ter. Flera nya representanter har anslutit till utvecklingsgruppen 
under slutet av förra året, vilket bidragit till förnyad energi och 
vidgade perspektiv. 

Kraftsamling och strategisk inriktning 

Utvecklingsgruppen har återkommande fördjupat sig i frågor 
med koppling till:
• �Klimatanpassning och samhällets beredskap.
• �Samordning och samverkan mellan kommuner och planerings­

nivåer.
• �Uppbyggnad av kapacitet och förmåga i organisationerna.
• �Naturbaserade lösningar och biologisk mångfald.

Diskussionerna visar samstämmigt att det finns en stor potential 
för kraftsamling i regionen kring dessa frågor. Utvecklingsgruppen 
har genom sina möten identifierat såväl gemensamma behov som 
möjligheter att utveckla nya arbetssätt och projekt. Den löpande 
omvärldsbevakningen har bidragit till att aktuella nationella sats­
ningar och forskningsutlysningar kunnat kopplas till spårets inrikt­
ning. Ett annat exempel är det remisseminarium som genomförts 
med utgångspunkt i Klimatanpassningsberedningens betänkande 
Bättre förutsättningar för klimatanpassning (SOU 2025:51). Det 
gav parterna i utvecklingsgruppen möjlighet till gemensam analys 

och stärkt samordning av budskap inför respektive remissvar till 
Klimat- och näringslivsdepartementet.

Spåret Samhällets klimatanpassning ger en unik 
möjlighet att få perspektiv på de strategier och 
arbetssätt vi på Göteborgsregionen tillämpar i 
klimatanpassningsarbetet. Det är också värdefullt 
att kunna lyfta våra utmaningar för diskussion med 
spårets alla parter och de chanser till gemensam 
projektutveckling och forskning som det innebär. 
De gemensamma målsättningarna inom spåret läg-
ger grund för inspirerande samtal och aktiviteter, 
och det känns som att vi tillsammans driver klimat
anpassningsarbetet framåt lite till. 

Joanna Friberg 
 Regionplanerare, Göteborgsregionen 

Projektutveckling och ansökningar

En viktig satsning under året har varit arbetet med gemensamma 
projektansökningar. Under våren utformade flera av parterna en 
ansökan till Formas utlysning Policylabb: Hållbar markanvändning 
för att nå klimatmålen, med fokus på Säveåns avrinningsområde. 
Ansökningsarbetet bidrog till att lägga grunden för fortsatt dialog 
om mellankommunal samverkan för klimatanpassning och en 
mobilisering av berörda parter. Även om ansökan inte beviljades 
utgör den nu ett värdefullt underlag för kommande satsningar, 
till exempel Impact Innovation-programmet Water Wise Societies 
utlysning Hållbart vatten för alla som öppnade i oktober 2025.

Kunskapsutbyte och gemensamt lärande

Under hösten deltog en delegation från utvecklingsgruppen i 
Viable Cities konferens Transition Lab Forum 19 i Karlstad, med fo­
kus på klimatanpassning och beredskap. Det Formas-finansierade 
och Urban Futures-anknutna projektet SamLab – Samverkan för 
genomförande av kommunal klimatanpassning genom policylabb, 
höll en presentation inom ramen för en workshop arrangerad 
av Formas om hur kommuner kan gå från planering till praktiskt 
klimatanpassningsarbete. 

�Läs mer om Transition Lab Forum 19.

Under året har utvecklingsgruppen även bjudits in till ett internt 
kunskapshöjande seminarium hos IVL, utifrån ett annat pågående 
Formas-projekt om policylabb för klimatanpassningskontrakt i 
Malmö. Sammantaget har aktiviteter för gemensamt lärande i 
spåret skapat värdefulla kontakter, fördjupad kunskap och nya 
inspel till spårets fortsatta arbete.

Vid Säveåns kant i Floda. Under året utformades en forskningsansökan 
om mellankommunal samverkan med fokus på Säveåns 
avrinningsområde. � Foto: Urban Futures
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ORGANISERING FÖR KLIMATOMSTÄLLNING

Våra städers offentliga aktörer har en central roll i klimatomställ­
ningen. Det tematiska spåret Organisering för klimatomställning 
verkar för att stärka deras handlingskraft. Fokus ligger på den kun­
skap, kapacitet och förmågor som kommuner och andra offentliga 
organisationer behöver för att leda, organisera och möjliggöra en 
rättvis klimatomställning. 

Mobilisering för förändring – effekter från projekt 

Under 2025 har flera avslutade och pågående projekt bidragit med 
viktiga resultat och utveckling kring just detta. Ett exempel är kun­
skapsöversikten från projektet Mobilisering för snabbare klimat
omställning i Göteborgsregionen, som visar på hur en regional 
aktör kan stärka kommunernas omställningsförmåga genom sam­
arbete kring resurser, rådighet, lärande och kunskapsutveckling. 
 

”Framför allt har projektet tydliggjort värdet av 
samverkan och den regionala rollen i att stärka kom-
munernas omställningsförmåga. Vi testar nu olika 
tillämpningsområden inom Göteborgsregionen, allt 
från verksamhetsplanering till projektdesign. Det 
gemensamma språk och den struktur som projektet 
bidragit med har gjort detta möjligt. Insikterna från 
projektet har också spridits till andra kommuner och 
regioner, både i Sverige och internationellt.” 

Sarah Johnstone

Regionplanerare, Göteborgsregionen  
 
Projektet Styrning för jämlik och inkluderande klimatomställning i 
Göteborg drog lärdomar om hur Göteborgs Stad kan arbeta för att 
förena arbetet för jämlikhet och klimatomställning. Behovet av att 
styra mer samlat mot flera olika mål inom staden lyftes även ge­
nom Urban Futures roll i projektet Klimatneutrala Göteborg 2030 
2.0 och uppföljningsrapporten av miljö- och klimatprogrammets 
strategier från 2023. Under 2025 tog Göteborgs Stad vidare en av 
rekommendationerna och testade ett policylabb för att utveckla 
den övergripande styrningen inom hållbar utveckling. 

Lärande mellan projekt

För att främja ett lärande mellan dessa projekt samt den pågåen­
de forskarskolan Just Transitions, vilka alla tagit sig an liknande 
utmaningar, arrangerades en workshop mellan deltagare i de olika 
projekten. Tillsammans reflekterade de över vilka olika typer av 
kapacitet och förmågor som identifierats som viktiga för att möj­
liggöra en klimatomställning. 
 
Resultaten visade att projekten kan dra flera gemensamma lär­
domar. Några behov och möjligheter som lyftes framåt var att 
hålla ihop liknande projekt i en portfölj, och att bättre förstå 
finansieringslandskapet. Andra gemensamma erfarenheter berör­
de faktorer såsom förmågan att kunna mobilisera för förändring 
och behovet av att lägga projekt nära ordinarie verksamhet. Detta 
är något som vi tillsammans tittar vidare på för att se hur Urban 
Futures kan fortsätta stödja under nästa år. 

Fortsatt arbete och regionala perspektiv i nya projekt

Under 2025 startade arbetet i Klimatneutrala Göteborg och Fal
köping 2030 3.0. Målet med projektet är att stärka omställnings­
kapaciteten i Göteborgs Stad och i Göteborgssamhället, i samarbe­
te med aktörer på olika nivåer som möjliggör omställningen lokalt. 
Projektet engagerar många olika parter och har även regionala 

perspektiv, bland annat genom engagemang från Göteborgs­
regionen. Falköpings kommun ingår som tvillingstad. Fokus är 
på att utveckla former och processer för olika typer av omställ­
ningsverktyg och nyckelkapaciteter. Urban Futures har en roll i 
att, med erfarenheterna från Klimatneutrala Göteborg 2030 2.0 
som utgångspunkt, fortsatt institutionalisera samverkan mellan 
forskning och praktik i det gemensamma arbetet med Göteborgs 
omställning. 
 
Det nya projektet Grönt och Grått – GIS-baserade analyser som 
stöd i beslut om markanvändning beviljades under hösten finan­
siering från Formas. I lokala och regionala policylabb kommer 
projektet att testa hur evidensbaserade GIS-analyser kan stödja 
lokala beslutsprocesser och mellankommunala politiska överens­
kommelser om markanvändning. 

�Läs mer om projektet Grönt och Grått – GIS-baserade analyser 
som stöd i beslut om markanvändningt.

Med dessa satsningar som grund finns goda förutsättningar för 
att under 2026 stärka de regionala perspektiven och ta vara på 
den gemensamma potential som finns hos parterna att driva en 
hållbar omställning av städer och samhällen. 

Nytt projekt. Projektet Grönt och Grått – GIS-baserade analyser som stöd 
i beslut om markanvändning ska hantera avvägningar mellan grå och 
grön infrastruktur. � Foto: Urban Futures 
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I FOKUS: JUST TRANSITIONS

Just Transitions är en forskarskola om styrning och ledning för 
rättvis urban och regional klimatomställning. Genom sju dok­
torander som verkar i gränslandet mellan akademi och praktik 
utforskas hur offentliga aktörer kan vara en drivande kraft i att 
förverkliga en rättvis klimatomställning. Doktoranderna närmar 
sig nu halvvägs, de olika doktorandprojekten tar alltmer form, och 
arbetet med de första artiklarna är i gång. Nedan kan du upptäcka 
doktorandernas pågående arbete och de samhällsutmaningar, 
kopplade till en rättvis klimatomställning, som de tar sig an.

Grön omställning i den delade staden�

Doktorand: Marjan Tavakoli
Lärosäte: Institutionen för kultur och 
samhälle, Linköpings universitet
Partner: Samhällsbyggnadskontoret, 
Norrköpings kommun

I Norrköping undersöker Marjan Tavakoli hur gymnasieungdomar 
från olika bostadsområden förstår och engagerar sig i klimatfrå­
gan, och hur deras livsvillkor, bakgrund och identitet påverkar 
deltagandet i klimatomställningen. Med utgångspunkt från ett 
intersektionellt perspektiv är syftet att förstå hur faktorer så­
som klass, kön och etnicitet påverkar möjligheterna till en rättvis 
klimatomställning i den lokala livsmiljön. Kommunala tjänsteperso­
ner och civilsamhällesaktörer som arbetar med ungas delaktighet, 
deltar för att förstå hur deras insatser påverkar unga och deras 
intressen. Målet är att kunna ge råd till Norrköpings kommun 
om hur de kan stärka inkludering, rättvisa och delaktighet i sitt 
klimatarbete.

�Läs en längre intervju med Marjan här

Värdet av urbana grönområden:  

Integrering av rättvisa omställnings- 

principer i strategisk planering för att  

värdera ekosystemtjänster�

Doktorand: Bahareh Maleki
Lärosäte: Företagsekonomiska 
institutionen, Göteborgs universitet
Partner: Stadsbyggnadsförvaltningen, Göteborgs Stad
 
I Göteborg studerar Bahareh Maleki hur ekosystemtjänster kan 
värderas och användas på ett mer rättvist sätt i stadens strate­
giska planering. Med fokus på grön infrastruktur och dess roll i 
klimatomställningen analyserar hon hur planerare och strateger 
bedömer och motiverar abstrakta miljömål. När målen omvandlas 
till praktisk tillämpning genom digitala verktyg, organisatoriska 
processer och samarbeten kan det påverka vilka värden som syn­
liggörs och vilka som riskerar att osynliggöras. Genom att följa 
hur planeringspraktiker och beslutsprocesser utvecklas bidrar 
forskningen med nya perspektiv på hur ekologiska och sociala 
värden kan integreras mer systematiskt i kommunens arbete.

�Läs en längre intervju med Bahareh här 

Omsorgsfull klimatanpassning: Hur  

omsorgsetik kan bidra till en rättvis  

klimatomställning i Linköping�

Doktorand: Gavin Nilsson Lewis
Lärosäte: Institutionen för Tema, Linköpings 
universitet
Partner: Miljö och samhällsbyggnads­
förvaltningen, Linköpings kommun

Gavin Nilsson Lewis undersöker hur omsorg och en praktik som 
präglas av omsorgsetik (på engelska: care ethics) kan bidra till 
en rättvis klimatomställning i urban miljö. I samarbete med Lin­
köpings kommun studerar han hur rättvisa och omsorg kan in­
tegreras i kommunens klimatanpassningsarbete genom stads­
byggnadsprocesser. Utifrån analyser av kommunens styrning, 
ansvar, prioriteringar, samt sårbarhet och utsatthet för värme, 
syftar forskningen till att visa hur kommunens klimatarbete kan 
utvecklas för att stärka både rättvisa och lokal resiliens. 

�Läs en längre intervju med Gavin här

LINKÖPINGS
UNIVERSITET

LÄNSSTYRELSEN
ÖSTERGÖTLAND

NORRKÖPINGS
KOMMUN

LINKÖPINGS
KOMMUN

VÄSTRA
GÖTALANDSREGIONEN

GÖTEBORGS
UNIVERSITET

CHALMERS GÖTEBORGS
STAD

LINKÖPINGS
UNIVERSITET

LÄNSSTYRELSEN
ÖSTERGÖTLAND

NORRKÖPINGS
KOMMUN

LINKÖPINGS
KOMMUN

VÄSTRA
GÖTALANDSREGIONEN

GÖTEBORGS
UNIVERSITET

CHALMERS GÖTEBORGS
STAD

just
ransıtıons »

Brett samarbete. Tre akademiska och fem offentliga parter ingår i Just 
Transitions forskarskola: Linköpings universitet, Göteborgs universitet, 
Chalmers tekniska högskola, Linköpings kommun, Länsstyrelsen 
Östergötland, Norrköpings kommun, Göteborgs Stad och Västra 
Götalandsregionen. 
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Att navigera i ofullständighet – verktyg och  

strategier för att gå mot en rättvis  

klimatomställning�

Doktorand: Agathe Malbet
Lärosäte: Institutionen för datavetenskap, 
Linköpings universitet
Partner: Länsstyrelsen i Östergötland

Agathe Malbets forskning handlar om hur offentliga organisa­
tioner navigerar klimatomställningen när kunskapsunderlagen 
är ofullständiga och problemen går tvärs över organisatoriska 
gränser. I samarbete med Länsstyrelsen i Östergötland studeras 
hur olika aktörer och perspektiv inkluderas i beslutsprocesser, 
hur stuprör och komplexitet hanteras, samt hur Länsstyrelsen 
kan fungera som en samordnande myndighet i klimatomställ­
ningsarbetet. Genom att belysa hur kunskap, värderingar och 
rättvisa påverkar beslut i ett osäkert läge vill Agathe utveckla 
nya sätt att stärka kapacitet och samverkan för en mer jämlik 
klimatomställning.

�Läs en längre intervju med Agathe här

Regional planering för rättvis klimat- 

omställning – begränsad klimatpåverkan  

från transporter i Västra Götaland�

Doktorand: Ida Röstlund
Lärosäte: Institutionen för globala studier, 
Göteborgs universitet
Partner: Regional samhällsplanering, Västra 
Götalandsregionen

I samarbete med Västra Götalandsregionen undersöker Ida Röst­
lund hur rättvisa kan integreras i den regionala klimatomställ­
ningen, med särskilt fokus på transportsektorn. Detta utifrån 
regionens olika demografiska och geografiska förutsättningar. 
Baserat på studier av planeringsprocesser och policydokument 
och intervjuer med tjänstepersoner och politiker, analyseras hur 
geografiska skillnader, tillgång till infrastruktur, och olika aspekter 
av representativ rättvisa, påverkar möjligheterna till omställning. 
Projektet belyser regionens centrala roll som samordnande aktör, 
och hur en klimat- och transportpolitik kan utformas så att den 
bidra till en jämlik och inkluderande utveckling.

�Läs en längre intervju med Ida här

Urban klimaträttvisa: Perspektiv från  

staden och förorten på ett Göteborg  

i omställning�

Doktorand: Kim von der Heide
Lärosäte: Institutionen för globala studier, 
Göteborgs universitet
Partner: Miljöförvaltningen, Göteborgs Stad

Kim von der Heide studerar vad klimaträttvisa kan betyda på 
stadsnivå och hur detta kan implementeras. Genom en kombina­
tion av metoder som inkluderar intervjuer med invånare i socio­
ekonomiskt eftersatta stadsdelar, analyser av stadens styrande 
dokument, och berättelser ur tjänstepersoners perspektiv, under­

söks hur aspekter såsom upplevelser av ojämlikhet, delaktighet 
och representation, formar stadens möjlighet till en rättvis klimat­
omställning. Forskningen bidrar till att synliggöra invånares roll i 
omställningsarbetet och hur kommunen kan stärka sin kapacitet 
för att utveckla mer lyhörda styrningsformer för att bidra till en 
mer rättvis och ekologiskt hållbar stad.

�Läs en längre intervju med Kim här

 
Att navigera möjlighetsfönster för rättvis  

klimatomställning i den fysiska staden�

Doktorand: Sara Malm 
Lärosäte: Institutionen för arkitektur och 
samhällsbyggnadsteknik, Chalmers
Partner: Stadsledningskontoret, Göteborgs 
Stad

Sara Malms forskning undersöker hur Göteborgs Stad verkar för 
en rättvis klimatomställning genom sitt klimatanpassningsarbete, 
med särskilt fokus på de rättvisedimensioner som uppstår när 
staden planerar för att möta översvämningar och stigande havs­
nivåer. Några av de strategier som studeras är högvattenskydd, 
stormbarriärer och planerad reträtt, det vill säga att proaktivt 
planera och gradvis flytta byggnader och infrastruktur ut ur hög­
riskområden, till säkrare platser. Strategierna planeras på geogra­
fiskt olika platser i staden och relaterar till olika socioekonomi i 
den segregerade staden. 
 
Genom att följa hur tjänstepersoner navigerar politiska priorite­
ringar och komplexa beslutsprocesser analyseras hur förändring 
möjliggörs i praktiken. Forskningen belyser också vilka makt­
dimensioner som uppstår i de vägval som staden står inför när 
det gäller klimatanpassningsarbete och hur dessa påverkar upp­
fattningen om vad som är möjligt, legitimt eller rättvist. Målet 
är att bidra med kunskap om hur klimatanpassningsarbetet kan 
utformas så att det stärker både social rättvisa och demokratisk 
förankring i stadens långsiktiga omställning.

Intervju kommer under 2026.

FAKTA JUST TRANSITIONS

Just Transitions är en av Formas fem forskarskolor 
inom det nationella forskningsprogrammet för håll­
bart samhällsbyggande.
•	 Pågår 2023–2027 
•	 7 doktorander
•	 Tre akademiska och fem offentliga parter 
•	 Leds från Linköpings universitet i samarbete med 

Urban Futures 

Läs mer om Just Transitions.

Följ Just Transitions på LinkedIn .
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TRANSDISCIPLINÄR KUNSKAPSUTVECKLING

Fokus för det tematiska spåret Transdisciplinär kunskapsutveckling 
är att utforska funktioner och mekanismer som stöttar forskare 
och praktikers möjligheter att samskapa en hållbar samhällsut­
veckling. Flera synsätt, expertområden, arbetssätt och frågor 
behöver integreras för att uppnå städer och samhällen som tar 
hänsyn till olika gruppers behov inom miljömässigt motiverade 
ramar. För det behövs förmåga och kapacitet att samverka över 
organisatoriska och kunskapsmässiga gränser. Urban Futures 
kan bidra till detta genom att samla och sprida erfarenheter och 
lärdomar om beprövade metoder, samverkansformer och stöd­
system, och genom att utveckla och testa nytt. Kapacitet behöver 
utvecklas i både forskning och praktik, liksom i gränsrummen 
dem emellan.

“Det finns fortsatt ett stort behov av och potential 
i praktikorienterad och transformativ forskning. Ur-
ban Futures är en sammanhållande kraft som synlig-
gör och bidrar till erfarenhetsutbyte mellan centrala 
aktörer, processer och perspektiv. Tillsammans tar 
vi viktiga steg mot ett mer sammanhållet kunskaps-
system, med kapacitet att koppla forskning, praktik, 
teori, reflektion och tillämpning för att möta vår 
tids stora samhällsutmaningar. Det har bland annat 
resulterat i en uppsättning forskningsansökningar 
som fördjupar samverkan ytterligare.”

Johan Holmén

Universitetslektor, Högskolan Väst/ 
Gästforskare, Chalmers

Fortsatta lärdomar genom pågående projekt och nätverk

Under 2025 fortsatte kunskapsutvecklingen i projektet Att mötas 
kring lömska problem: Gränsrum inom svensk planering och hur de 
bidrar till hållbar omställning. I december presenterades resultat 
från projektet på ett Urban Lunch-time, med fokus på de dilem­
man som uppstår när olika samhällsaktörer går samman för att 
hantera komplexa och svårlösta samhällsfrågor. I en efterföljande 
workshop samlades personer som på olika sätt är involverade i 
Urban Futures, för ett fördjupat samtal om hur vi stärker organi­
sationers förmåga att ta emot och använda kunskap och resultat 
från samverkan. 
 

I Just Transitions forskarskola pågår kunskaps- och kapacitets­
utveckling inte bara kring temat rättvis klimatomställning på lokal 
och regional nivå, utan även om att bedriva forskarutbildning i 
gränslandet mellan forskning och praktik. Året innebar fortsatta 
erfarenheter och utveckling av vad doktoranderna behöver ha 
med sig i sin utbildning för att kunna bidra till praktiken, samtidigt 
som de möter universitetens krav på vad som behövs för att bli 
forskare. Under 2025 erbjöd forskarskolan två egna doktorand­
kurser: 

Rättvisans teori, praktik och politik 

Kapacitet och förmågor för en rättvis klimatomställning

Båda kurser var på olika vis praktiknära, och öppna för deltagande 
av forskarskolans praktiker. På det årliga sensommarinternatet 
diskuterades olika aspekter av så kallad mottagarkapacitet – vad 
krävs för att kunskap ska omvandlas till handling och för att för­
ändring ska ske?

Läs mer om sensommarinternatet.
 

Parallellt har Urban Futures fortsatt verka för utbyte av erfaren­
heter genom medlemskapet i Global Alliance for Inter- and Trans­
disciplinarity (ITD Alliance) och nätverket td-net. 

Forskningsansökan: utveckling av stödsystem för samskapande

Under 2025 gjordes ett arbete med att sammanställa och vidare­
utveckla slutsatserna från flera olika workshops som tidigare 
utforskat vilka funktioner och mekanismer som kan stötta och 
utveckla forskare och praktikers möjligheter att samskapa en 
hållbar samhällsutveckling. Arbetet ledde in i en ansökan om forsk­
ningsmedel för att kunna inhämta fler erfarenheter och ge mer tid 
åt utvecklingen av ett relevant stödsystem. Om projektet beviljas 
kommer forskningen kunna stötta utvecklingen av förmåga och 
kapacitet att verka för en hållbar samhällsutveckling i nära sam­
verkan mellan forskning och praktik i anslutning till både Urban 
Futures och Wexsus verksamhet.

Reflekterande workshop. Att mötas kring komplexa samhällsfrågor – 
stärkt mottagarkapacitet och verklig förändring.� Foto: Urban Futures
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AKTUELLA OCH KOMMANDE PROJEKT KNUTNA TILL URBAN FUTURES 

KOPPLING 
TILL SPÅR

PROJEKT PROJEKTÄGARE
Urban Futures projektparter*

HUVUDFINANSIÄR

Att mötas kring lömska problem: Gränsrum inom svensk 
planering och hur de bidrar till hållbar omställning  
(2021–2025) 

Göteborgs universitet 
Länsstyrelsen 

Formas

Att omvärdera stadsplanering och transformation i 
samskapande: Mot ett ramverk för beräkning av livsmiljö­
värdet för en rättvis, resurseffektiv och cirkulär byggd miljö 
(Habitat Values) (2025–2029)

Chalmers 
Göteborgs stad, Göteborgs universitet

Formas

Framtidens stationsmiljöer: från platser att lämna till platser 
att vara (2024–2025)

Göteborgsregionen  
RISE

Vinnova/Formas/ 
Energimyndigheten, Shift 
Sweden

God boendemiljö för alla! – Hur verksamhetsmodeller och 
arbetsmetoder för civilsamhället och kommuner i 
samverkan kan göra jobbet (2023–2026) 

RISE 
Chalmers

Formas

 
Grönt och Grått – GIS-baserade analyser som stöd i beslut 
om markanvändning (2026–2027)

Chalmers
Urban Futures kansli, Göteborgsregionen

Formas

 

Just Transitions – Forskarskola om ledning och organisering 
för rättvis urban och regional klimatomställning 
(2023–2027)

Linköpings universitet 
Chalmers, Göteborgs Stad, Göteborgs 
universitet, Västra Götalandsregionen, 
Urban Futures kansli 

Formas

Klimatneutrala Göteborg och Falköping 2030 3.0
(2024–2027)

Göteborgs stad
GR, Chalmers, Urban Futures kansli

Energimyndigheten

SamLab – Samverkan för genomförande av kommunal 
klimatanpassning genom policylabb (2023–2025) 

Göteborgsregionen   
Chalmers, RISE, Göteborgs Stad  

Formas

Visualisering av kulturvärden inom stadsplanering i en 
digital tvilling (2024–2027)

Chalmers
Göteborgs Stad

Vinnova/Formas/
Energimyndigheten, Smart 
Built Environment

* Här listas endast de Urban Futures parter som ingår i projektet. Utöver det kan andra projektparter ingå.
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INSKICKADE OCH BEVILJADE ANSÖKNINGAR DÄR URBAN FUTURES INGÅR
Under 2025 har Urban Futures stöttat eller ingått i totalt tio ansökningar, varav två blivit beviljade och fler väntar på besked.

KOPPLING 
TILL SPÅR

PROJEKT PROJEKTÄGARE
Urban Futures projektparter*

HUVUDFINANSIÄR

BEVILJADE ANSÖKNINGAR

Att omvärdera stadsplanering och transformation i 
samskapande: Mot ett ramverk för beräkning av livsmiljö­
värdet för en rättvis, resurseffektiv och cirkulär byggd miljö 
(Habitat Values) (2025–2029)

Chalmers 
Göteborgs universitet, Göteborgs Stad, 
Urban Futures kansli 

Formas
Total budget: 11 802 500 SEK

 
Grönt och Grått - GIS-baserade analyser som stöd i beslut 
om markanvändning (2026–2027)

Chalmers 
Göteborgsregionen, Urban Futures kansli

Formas
Total budget: 5 999 988 SEK

EJ BEVILJADE ANSÖKNINGAR

Framtiden på hemmaplan: Där områden, förmågor och 
människor växer

RISE
Göteborgs Stad

Vinnova/Formas/Energi­
myndigheten, Shift Sweden

NEXTSTEPS: Co-creating visionary strategies for walkable 
urban futures

Göteborgs universitet VREF Volvo research and 
educational foundation

Policylabb för mellankommunal samverkan av hållbar 
mark- och vattenanvändning inom funktionella geografier; 
Säveåns avrinningsområde

Göteborgsregionen
Göteborgs Stad, Länsstyrelsen, RISE, Urban 
Futures kansli, Göteborgs universitet/
Kommunforskning i Väst, Chalmers

Formas

Vägen till framtidens stationsmiljöer Göteborgsregionen
RISE, Västra Götalandsregionen

Vinnova/Formas/Energi­
myndigheten, Shift Sweden

VÄNTAR PÅ BESKED

NEXT-LIFE-ALE Ale kommun
Chalmers, Göteborgsregionen

Europeiska kommissionen

WEtransFORM – Shaping Sustainable Design Literacy from 
Shared Neighbourhoods to Societal Futures

Chalmers
Västra Götalandsregionen

Europeiska kommissionen

Universiteten som katalysator för hållbar omställning: 
Utveckling av transdisciplinära ekosystem för nya 
kunskapspraktiker och demokratisering av vetenskap

Göteborgs universitet Formas

Tillsammansbyggeri – omställningsmetoder för organiserad 
lokalstadsutveckling

Chalmers
Västra Götalandsregionen, Urban Futures 
kansli

Vinnova/Formas/Energi­
myndigheten, Shift Sweden

* Här listas endast de Urban Futures parter som ingår i projektet. Utöver det kan andra projektparter ingå.
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Event under året 

APRIL
FRAMTIDENS KUNSKAP

Datum: 3 april  
Arrangör: Vetenskapsfestivalen  
Urban Futures roll: Moderator  
Talare: Lars Strannegård, rektor, Handels­
högskolan i Stockholm, Malin Broberg, rektor, 
Göteborgs universitet och Susanna Glenndahl 
Thorslund, Urban Futures (moderator). 

MAJ
URBAN LUNCH-TIME #94: Så kan  

kommuner och regioner skapa förutsätt-

ningar för en snabbare klimatomställning

Datum: 27 maj  
Arrangör: Urban Futures 
Talare: Sarah Johnstone, regionplanerare, Göte­
borgsregionen, Christian Jensen, universitets­
lektor, Göteborgs universitet, Anders Sandoff, 
universitetslektor, Göteborgs universitet.  
Moderator: Sara Pettersson, planeringsledare 
på Stadsledningskontoret, Göteborgs Stad. 

AUGUSTI
I VÄNTAN PÅ… VADÅ? 

Urban Futures på Frihamnsdagarna med 
följande programpunkter: 

• Samtal på scen: Så kan konsten vara en 

förändrande kraft för hållbar stadsutveckling.  

Medverkande: Erik Berg, arkitekt och bygg­
pedagog på Egnahemsfabriken, Caroline 
Bergmann, Västra Götalandsregionen, Claes 
Caldenby, arkitekt, arkitekturhistoriker, 
arkitekturkritiker och professor emeritus, 
Chalmers, Johan Forsman, projektledare, 
konstnär och skribent, Jens Thoms Ivarsson, 
designstrateg för konst och kultur på Stads­
miljöförvaltningen, Göteborgs Stad, och Petra 
Johansson, konstnärlig ledare, Göteborgs 
Konsthall, och Susanna Glenndahl Thorslund, 
Urban Futures (moderator). 
• Byggworkshop med Egnahemsfabriken 

• Utställningen ”Bortom dystopierna”.  

Talare: Jenny Lööf, RISE och Ruben Ritzén, 
Climaginaries

(Fortsättning på nästa sida)

Samtal under vetenskapsfestivalen.� Foto: Göteborgs universitet/Vetenskapsfestivalen

Urban Lunch-time #94.� Foto: Urban Futures Byggworkshop under Frihamnsdagarna.
� Foto: Gunnar Jönsson

I väntan på... vadå? Samtal på scen under Frihamnsdagarna.� Foto: Gunnar Jönsson
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(Fortsättning från föregående sida)

• Framtidens stationsmiljöer – filmvisning

• Samtal på scen: Eco-feminism in Practice, tre 

paneler. 

Talare: Några av talarna var Nora Ulrikke 
Andersen, SoCentral, David Gough, Mareld, 
Katta Sterner, Sveriges Skateboardförbund och 
Marco Adelfio, Chalmers (moderator). 
Datum: 28–30 augusti  
Arrangör: Urban Futures & dess parter i det 
tematiska spåret Konst & kultur i stadsutveck-
ling; Chalmers, Göteborgsregionen, Göteborgs 
Stad, Göteborgs universitet, RISE Research 
Institutes of Sweden & Västra Götalands­
regionen, i samarbete med Omställningslabbet.

OKTOBER
IDÉBURET OCH SOCIALT BYGGANDE

Datum: 2–3 oktober  
Huvudarrangörer 2025: Västra Götalands­
regionen, Borås Stad och projektet God 
boendemiljö för alla.  
Urban Futures roll: Medarrangör  
Talare: Några av talarna var Nils Björling, docent 
och universitetslektor, Chalmers, Elin Blume, 
Strategisk samhällsplanerare, Uppsala kommun, 
Alexandra Berg, Stockholms Stadsmission och 
Sander Voogt, stadsgeograf i Amsterdam stad.

NOVEMBER 
URBAN LUNCH-TIME #95: Vad ska vi ha 

klimatforskningen till? – Om samspelet 

mellan forskning och samhälle 

Datum: 5 november   
Arrangör: Urban Futures 
Talare: Göran Sundqvist, filosofie doktor i 
sociologi och professor i vetenskaps- och teknik­
studier, Göteborgs universitet.

DECEMBER
URBAN LUNCH-TIME #96: Att mötas kring 

komplexa samhällsfrågor – dilemman och 

hur de kan hanteras

Datum: 4 december  
Arrangör: Urban Futures 
Talare: Henrietta Palmer, arkitekt och forskare 
och Elena Raviola, professor i design manage­
ment, båda vid Göteborgs universitet. 

Filmvisning av processen i projektet Framtidens stationsmiljöer. � Foto: Gunnar Jönsson

Idéburet och socialt byggande.� Foto: Urban Futures

Urban Lunch-time #95.� Foto: Urban Futures

Urban Lunch-time #96.
Foto: Mikael Zanqrelle

�

Samtliga årets 

Urban Lunch-

time finns 

inspelade här
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Verksamhetsutveckling

Under året har Urban Futures partnerskap genom 
styrgrupp och samordnargrupp engagerat sig i ut-
veckling av verksamheten på olika sätt. Med ett nytt 
samverkansavtal påskrivet och centrala styrdoku-
ment beslutade, har det funnits större utrymme att 
lyfta blicken och diskutera de stora samhällsutma-
ningar som Urban Futures adresserar. 

AKTUELLA SAMHÄLLSUTMANINGAR  

DISKUTERADES PÅ STRATEGIDAG

En gång årligen träffas Urban Futures styrgrupp, samordnargrupp 
och kansli för en gemensam strategidag. Denna gång deltog även 
representanter från Urban Futures tematiska spår för att dela 
berättelser om vilka förflyttningar som skett inom spåren. En del 
av dagen ägnades åt dialog om aktuella samhällsutmaningar, för 
att säkerställa verksamhetens och de tematiska spårens aktualitet 
och relevans. Här fördes samtal om exempelvis segregation, civil 
beredskap och biologisk mångfald. Dialogen togs vidare efter stra­
tegidagen och landade i ett antal medskick, som är tänkta att på 
olika sätt kunna prövas och inkluderas som tvärgående perspektiv 
i respektive spår under nästkommande år. 

INITIATIV TILL DIALOG MED IMPACT  

INNOVATION-PROGRAM

Under våren 2024 lanserades fem långsiktiga och nationella inn­
ovationsprogram (Impact Innovation), varav flera är relevanta 
för Urban Futures. Under året har dialog med programkontoren 
för Water Wise Societies, SustainGov och ShiftSweden förts, för 
att identifiera möjligheter till samverkan och finansiering. Under 
hösten kom även nyheten att Omställningslabb Lindholmen star­
tar upp i Göteborg, som ett av ShiftSwedens fem geografiska om­
ställningslabb, vilket gör det än mer angeläget för Urban Futures 
att koppla upp sig mot detta sammanhang. Arbetet med att bygga 
relationer och utforska möjlig samverkan med innovationspro­
grammen fortsätter under nästa år. Strategidag. Urban Futures styrgrupp, samordnargrupp, kansli och 

representanter från Urban Futures tematiska spår diskuterade aktuella 
samhällsutmaningar. � Foto: Urban Futures
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URBAN FUTURES ROLL OCH BIDRAG  

I PROJEKTUTVECKLING

För att förstärka kansliet lånades en resurs in från Göteborgs­
regionen under våren 2025. Det var också en möjlighet att testa 
en slags personal- och kompetens-rotation inom partnerskapet. 
Uppdraget handlade om att synliggöra och stärka kansliets roll och 
bidrag i projekt och projektutveckling. Här fanns flera olika syf­
ten, som att kunna synliggöra och tydligare kommunicera Urban 
Futures bidrag i projektutveckling. Men även att skapa ökad sam­
syn och föra strategiska diskussioner om vilka roller vi vill och kan 
ta framåt i projektutveckling och projekt. Slutsatserna har sam­
manställts som grund för fortsatta samtal och utvecklingsarbete 
kring projektutveckling tillsammans med parterna.  

ROTATION PÅ FLERA POSITIONER

När vi går ut ur 2025 har vi en stabil personalsituation och nära 
full bemanning inom såväl kansli, som i styr- och samordnargrupp. 
På kansliet har det skett en rekrytering av verksamhetsledare, där 
den tillfälliga verksamhetsledaren som tidigare lånades in från 
Göteborgs Stad 2022–2024 nu har återvänt till Urban Futures – 
denna gång för en långsiktig lösning. Med ett starkt engagemang 
för hållbar stadsutveckling och erfarenhet av att verka i gräns­
landet mellan forskning och praktik, tog Sara Pettersson sig an 
uppdraget att leda Urban Futures fortsatta utveckling.
 

Under året har det även skett en del förändringar i styr- och sam­
ordnargrupp. Flera av deltagarna i styrgruppen som under lång 
tid följt Urban Futures lämnade plats åt nya representanter. Även 
i samordnargruppen har det skett rotation, där det kommit in två 
nya personer i sammanhanget. Vi vill tacka alla de som bidragit till 
Urban Futures med engagemang, kunskap och goda råd, i rollen 
som styrgruppsmedlem eller samordnare, och som nu valt att läm­
na sina uppdrag. Vi vill också hälsa nya representanter välkomna. 

SAMARBETE MED WEXSUS

Urban Futures kansli är en del av Wexsus – Västsveriges nexus för 
hållbar utveckling. Under det gångna året har Wexsus verksamhet 
vidareutvecklats allt mer. Göteborgsregionen har gått in som 
associerad partner. Två stora projekt där Wexsus medverkar har 
beviljats: ett med fokus på kultur och klimat och ett inom Formas 
utlysning Policylabb: Hållbar markanvändning för att nå klimat-
målen, där även Urban Futures fått ett projekt beviljat. En semi­
narieserie har initierats i samarbete mellan Wexsus, Trollhättans 
Stad och Högskolan Väst, med syfte att bygga kunskapsallians 
kring segregation. Dialog och utveckling av former för samverkan 
sker löpande mellan Urban Futures och Wexsus, för gemensamt 
lärande, utbyte och synergier mellan de två verksamheterna. 

Wexsus-dagarna. I början av september gjorde Wexsus kansli en personalresa till Bohus-Malmön, med tid för samtal,  
reflektion och utforskande av platsen.� Foto: Urban Futures
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Vi som är Urban Futures 

Det är många som på olika sätt är engagerade i 
Urban Futures. Här presenteras vilka som ingått i 
Urban Futures kansli, samordnargrupp och styrgrupp 
under 2025.

KANSLIET

Urban Futures kansli finansieras främst av parternas basfinansie­
ring och ger både strategiskt och operativt stöd i utveckling och 
framdrift av verksamheten. Kansliet är placerat vid Wexsus, som 
till viss del också bidrar med personella resurser för administrativt 
och kommunikativt stöd.     
 
Personal vid kansliet under 2025:

Verksamhetsledare: Jenni Strömstad (tf verksamhetsledare) 
och därefter Sara Pettersson
Kommunikationsansvarig: Jenny Sjödin
Projektledare: Ida Boström (genom inlån), Kerstin Hemström, 
Sanna Isemo och Susanna Glenndahl Thorslund

SAMORDNARGRUPPEN

Samordnarna har en viktig roll i att bidra i utvecklingen av Urban 
Futures och fungera som länk mellan Urban Futures och de or­
ganisationer som de representerar. Samordnargruppen träffas 
regelbundet under året. 
 
Parternas samordnare under 2025:

Chalmers: Julia Fredriksson, Arkitektur och samhällsbyggnads­
teknik och Jonas Nässén, Fysisk resursteori
Göteborgsregionen: Ida Boström, Miljö och samhällsbyggnad
Göteborgs Stad: Mie Svennberg och därefter Cecilia Örtendahl, 
Stadsledningskontoret
Göteborgs universitet: Vakant 
IVL Svenska Miljöinstitutet: Thomas Stoll, Stadsbyggnad
Länsstyrelsen Västra Götaland: Ann-Louise Hulter, Samhälls­
avdelningen
RISE Research Institutes of Sweden: Olga Stepanova, Lokal och 
regional omställning
Västra Götalandsregionen: Line Rondestvedt De Verdier, 
Regional samhällsplanering

STYRGRUPP

Urban Futures leds av en styrgrupp där ordförandeskapet roteras 
årsvis mellan parterna. Under 2025 var IVL Svenska Miljöinstitutet 
ordförande och Göteborgs Stad vice ordförande. Styrgruppen 
sammanträder fyra gånger per år. 
 
Representanter i styrelsen under 2025:

Chalmers: Liane Thuvander, Biträdande professor, Arkitektur 
och samhällsbyggnadsteknik
Göteborgsregionen: Maria Sigroth, Avdelningschef och därefter 
Amie Ramstedt, Enhetschef, Miljö och samhällsbyggnad
Göteborgs Stad: Henrik Kant, Stadsbyggnadsdirektör
Göteborgs universitet: Merritt Polk, Professor, Institutionen för 
globala studier och därefter Anders Sandoff, Universitetslektor, 
Företagsekonomiska institutionen 
IVL Svenska Miljöinstitutet: Karin Sjöberg, Enhetschef, 
Miljötillstånd och åtgärdsstrategier
Länsstyrelsen Västra Götaland: Andreas Severinsson, 
Samhällsbyggnadschef, Samhällsavdelningen
RISE Research Institutes of Sweden: Inger-Lise Svensson, 
Avdelningschef för Systemomställning
Västra Götalandsregionen: Sofia Hellberg, Avdelningschef, 
Regional samhällsplanering
Wexsus: Tomas Berglund, Föreståndare och därefter Jenni 
Strömstad, Biträdande föreståndare (adjungerad)
 

Kontaktuppgifter till oss hittar du på urbanfutures.se.

Vy över Göteborg. � Foto: Urban Futures

URBAN FUTURES VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2025

20

https://urbanfutures.se/om-oss/kontakt


Urban Futures – Centrum för hållbar stadsutveckling är 
en arena för samskapande mellan forskning och praktik. Vi 

arbetar med komplexa samhällsutmaningar utifrån olika 
perspektiv. Tillsammans bygger vi kunskap och kapacitet 

för hållbar omställning av städer och samhällen.

Parter: Chalmers, Göteborgs Stad, Göteborgs universitet, Göteborgsregionen (GR), IVL Svenska Miljöinsitutet, 

Länsstyrelsen Västra Götaland, RISE Research Institutes of Sweden, Västra Götalandsregionen

Följ oss på LinkedIn @Urban Futures

urbanfutures.se

https://www.linkedin.com/company/mistra-urban-futures/
https://urbanfutures.se

	Innehållsförteckning
	Ett år av skiften och samarbete– reflektioner från 2025
	Kort om Urban Futures
	Urban Futures som gränsrum  
	Tillsammans för hållbar stadsutveckling
	Event under året 
	Verksamhetsutveckling
	Vi som är Urban Futures 

